
-_1_7_. _č_::_,·1_0_. V:_e=-.:S:.:t:.:a=ň=k:.:o:.:v:.:t:....:d~ne 29. dubna 1939_______:...::.... _:X~l:..:V:..:• ....!r:..:::o::,::č:.:nik:::.: :.:.·_

...,

"ftJUÓME. SVOR.NI.
Krajinský týdeník.

I'

Předplatné: ročně poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627.
Inserce lem , platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla, Vychází každou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1. · č. 131.619~IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov·

Majitelka a vydavatelka.Marie Závorkc>vá. Odoovědný redaktor Jo~ef Žák v Staňkově. Tiskárna-Závorka-Staňkov.-
J. M. K v a p i l :

Všechny české kraje do
kulturních zápasů!

Dva prvky - jenom zdánlivě od sebe
vzdálené - dávají podnět dnešní naší při
pomínce. Na jedné straně byla zazname
nána snaha několika herců, jistě kvalitních,
o přijetí do svazku divadla v Praze. R k
této zprávě dostává se nám jakoby ná
hodou knížečka, kterou vydal ve Vlasti
vědné knížnici Klatovska Josef Biskup pod
názvem „Spi_so valelé, hudební skladatelé
a výtvarníci Klatovska".

Na okraj těchto dvou drobnůstek říká
me: kulturně je možno žíti i mimo Prahu.
Kulturně je nutno žíti, ale nejen žíti,
ale taky nové hodnoty vytvářeti a nové
přínosy činiti v oblastech mimo středisko.
Necentralisujme ve výchově , vzdělání a
umění. Vyžijme se také kulturně v od
lehlých místech. Hlavní město může býti
největším sítem, kde se hodnoty v posled
ním stupni roztřídí, ale zde už následuje
zastavení, jakési konservování, něco, co
se blíží museálnímu uskladnění duchov
ních hodnot.
Hlásíme heslo: umění pro život; kultura

lidu všemu.
A protože nestačí hlásati hesla a proto

že hesla jsou zase jen pro život, přizpů
sobme se ve všech směrech dle této zá
sady. Uvědomíme si hodně dobře, že to,
čemu říkáme: lid a život, nezačíná ani
nekončí - v hlavním městě .
R teď se vraťme k zprávám, které jsme

si dali do úvodu. To byla vždycky naše
stará bolest, že největší touhou a posled
ním cílem každého českého herce bylo:
dostat se do Prahy. - Byl to znak naší
malosti. Bylo to „to nejvyšší". Skutečně ,
bylo. Nuže, nesmí~i:iapříšt~ býti. ~ni kdy~y
nebyl uveden v život zakon

1
<l1~a_d:,lm ~

zřízení divadelní komory, musi byh cesky
kulturní život vybaven takovým počtem
krajových divadel a hlavně ~akové úrov
ně , že návštěvy budou za11šl~ny a bere~,
kvalitní herec hude míti nejen hmotně,
ale i mravní podmínky k růstu v té míře,
aby neutíkal do Prahy. Také mimo di
vadlo měly by u nás platiti zásady, ~e
umělec a kulturní pracovník bude v nej
větším klidu vyčkávati až Praha sama
pfijde za ním s žádostí aby obsadil u
prázdněné místo - nik~li aby smyslem
všeho snažení kulturního p~acovníka bylo:
dostat se do Prahy za každou cenu.

Nelze tvořit mimo Prahu? V knížce, v
úvodu jmenované, máme doklady, které
osobnosti a jak přispívaly české vzdělá-

nosti - přes Klatovy. Vzpomeňme, co
kdysi dokázala Chrudim ve vývoji české
kultury, vzpomeňme Litomyšle, která ještě
nedávnými podněty a podniky (jedinečné
výstavy,) dožila, jak si může venkovské
město vynutiti, aby Praha se vydala na
cestu za českou kulturou na venkov. -
Podívejme se na věc s jiného konce. Co
inspirovalo největší české spisovatele?
Kde tvořil Březina? Jeden z našich nej
slibnějších lyriků, Stehlík, nežije a ne
tvoří v Praze. Snad může zde býti při
pomenuto, že přemnozí naši výtvarníci
vysloužili si největší slávu za motivy z
českých pahorkatin a za práci, kterou
zvládli v odloučenosti, bez všech vlivů
velkého města. Divadelníkům našim pak
buď navždy příkladem takový Budil, jenž
dělal herce a divadlo mimo Prahu. Ruku
v ruce s kulturním rozvojem, pramenícím
na českém venkově , půjde nutně stoupa
jící úroveň české žurnalistiky. Možná, že
kulturními hlídkami krajů vůbec začne.
R pak nepostačí, když si vezme starost
o kulturní referát kraje náhodně člověk,
který měl třeba nejlepší vůli i lásku k
věci, ale při tom byl pouhým ochotníkem,
také se všemi nedostatky svého typu. -
Kulturní referent krajinského tisku bude
napříště odborníkem a péče o vysokou
úroveň kraje jeho působnosti bude jeho
jedinou starostí a povinností. Nezaměst
naná, odborně školená inteligence nemusí
býti hospodářskou přítěží. Jestliže se na
hlíží, že hospodářské a sociální věci - ne
byly vždy v rukou nejlepších, byly-li v
rukou zástupců politických stran, pak roz
hodně nestačil politický klíč v samosprávě
k dobrému obsazení referátů školských a
osvětových.

S opravdovou radostí čteme, přijme-li
do svých služeb knihovna krajového města
knihovníka odborně vysoce vzdělaného a
nad to osobnost literární. Plzeň už dávno
měla svého Polana, Pardubice mají od
nedávna básníka Vavříka. Příkladů je víc.
Díky Bohu. V těchto lidech má český
národ své důvěrníky. Kéž by přišli muži
těchto hodnot i do míst s mnohem men
ším počtem tisíc obyvatel. Byli by nej
povolanějšími referenty kultury a osvěty
svěřeného kraje. Jen oni mohou postih
nouti, co tvořilo svéráz kraje a jakým
podílem přispívalo místo k duchovnímu
probuzen~ a vzděl_!3nosti. -

1
Odpustíme ~i

nadmíru inlorrnací, Nepustíme svou mla
dež k pramenům cizím, dokud se zhlu
boka nenapila ~ na~i~h vod. V...lěme e?
drobné osvětově prac1. Mohlo hy se začít
s výborem česk~ četby a výkl11d~m č~s
k 1ch děl. _ Př1pouteJI~e k pr,-v1de~~ym
videlávacím besedám vsecky ty, kten do

Okénko do minulosti
Proslulý budovatel vídeňské dvorní o
pery, stavitel Šiler, byl staňkovským
rodákem. Vypravuje se, že v rozči
lení shodil učně s lešení stavby a tak
zavinil jeho smrt. - Šiler měl býti
za to odsouzen k smrti. Jelikož však
provedl znamenitě stavbu císařské
opery a byl vyznamenán - obdržel
od císaře milost.

nedávna plnili politické schůze. Nechtějte
konkretnějšího programu. Kořeny práce
v tomto oboru jsou v místě a kraji, kde
jsme práci započali. ,.Zaposlouchat se, co
říká kraj ... " musí náš nový kulturní pra
covník.

Aby bylo jasno. V budovatelské kul
turní práci nestavme zásady: Praha nad
venkov a opačně . Rozhodně však i v kul
turní a osvětové práci voláme napříště po
nejušlechtilejším soupeření českých krajů s
hlavním městem. Nevydá Praha, co ne
podpíral český venkov. Čteme-li v· hos
podářské úvaze, že _ z milionů zrnek písku
je cement - pak toto podobenství platí
pro českou kulturu v doslovném znění.

Čeští kulturní a osvětoví pracovníci na
českém venkově jsou stejně odpovědní za
úroveň českého národa, jako Praha.

-111111111111-

Eva Medková:

Radost ze života.
To je zajisté velmi krásné heslo a kéž

je naplněno! Kéž se nestane pouze frází,
jež by nás oslňovala sice svou dokonalou
představou, ale pak už dost. Proto zde
píši těchto několik slov, protože vím, jak
jsme vždy velmi ochotni dát se oslnit a
pak ovšem už nic.

Mít radost ze života znamená prostě
vše. Jest to naplnění nejkrásnějšího, sil
ného a plodného snu, jakým se zabývá
me od chvíle, kdy - probuzeni jsouce z
blažených mrákot dětství, začínáme usi
lovat o harmonickou rovnováhu světa a
života. Chceme prostě být šťastni, jako
každý tvor na této pozemské planetě , -
Ale jak? Kolik předpokladů proto zde
před námi vyrůstá I - Především osobní
charakter, inteligence - a vůle. Musíme
především chtít. To znamená vždy a za
všech okolností překonávat rmutné a ně
kdy velmi nepříjemné a zarputilé pře-

-z..



Každou sobotu v sokolov
ně na letní verandě č a i.

K amen i c e D o ln í: Václav Šizling, 11
Krchleby: Josef Peteřík, prodavač
é e r m n á: Jiří Šteinber,!er, domkář
HI o ho vč i c e: František Šuh, dělník
Hloh o v á: (bude dodatečně jmenován)
Močerady: Jan Mach, rolník
Nov é Dvory: Václav Vrba, rolník
Mim o v: Vojtěch Benda hostinský
Přívoze c : Erantišek Brousek, dělník
Chot i měř: Josef Němec, rolník
M a 1 on i c e: Josef Janouš, rolník
O h ů č o v: Václav Kreysa, rolník.

Místní vedoucf NS v okre§u Staňkow:

Strana 2.

Nábor do Národního souručen
ství v našem okresu. Minulou ne
d~li byly rozdány ve všech obcích
okresu přihlášky, které se nyní opet
vyplněné sbírají . .Až dosud odevzdá-:
ny byly okresnímu vedoucímu při
hlášky z 3 obcí a. výsledky přihlá
šených prozrazují, že občané Staň
kovska plně chápou příkaz dnešní
doby: celý národ do houfu.
V H 1 o ho vč i cích vstoupili do

Národního souručenství všichni mu
ži. Všech 1 1 4 oprávněných mužů
vyplnilo přihlášky.

V Křenovech vyzněl nábor do
Národního souručensiví také stopro
centně. Bylo odevzdáno 65 přihlá-
šek z 65 oprávněných. ·

V N eum ěři se přihlásilo do NS
71 mužů z celkového počtu 90.

Výsledky z dalších obcí uveřejní
me v příštím čísle.

Mi1:sttnii vedena pR"o mě§to §tídlňlkow:
Ustředním vedením Národního Souručenství v Praze ze dne 17. dubna t. r.

byl jmenován městský rn vedoucím NS ve Staňkově :
Bartoloměj Ha a s, odborný učitel.
Činóvníky místního vedení byli jmenováni dále:

zástupcem vedoucího: Karel Ž á.k, mistr obuvnický,
j e dna tele m: Ladislav Ropp, odborný učitel,
hospodáře rn: Ing. Dr. Ladislav Hain, závodní inženýr
soc i á In í m referentem: Jan Tra xman d 1, dělník,
propagačním referentem: Josef Žák, redaktor,
z ap i s o vat e I e m: Josef Cer venk a, kaplan,
dozorci: Bohuš Fišer, rolník a Josef Kreysa, zámečník.

Při výběru činovníků pro jmenování městské skupiny bylo přihlíženo ke všem sta
vům, aby vedení bylo skutečným obrazem rozvrstvení obyvatelstva, čistoty národní
jakož i výrazem pečlivého a svědomitého výběru osob schopných a mravně bez-
úhonných. ·=-~==- ·

St a ň k o v: Bartoloměj Ha a s, odb. učitel
Osvračín: Josef Srp, Osvračín, č. 146
Š ti c h o v: Jiří Osvald, rolník
Lštění: Josef Bušek, rolník
K ř e n o vy: Karel Lang, rolník
Poděvousy: Eman. Traxmandl, horník
K ví č o vice: Josef Plas, dělník
N'e umě ř: Jan Šuh, dělník
V.šekú y: Josef Smazal, 'rolník
Puc I i c e: Josef Volf, klempíř
Vránov: Josef Lehanka, zámečník
Kamen i c e Hor 11í: Jan Smazal, rolník

Číslo 17.

--------~~;;~~;~i~S~_tt~·a~!1_ň:_kJolví!sl!kÍ1°iiíi'i-íiii-~--~---~--·-----------kážky a mno~dy také zlo_mysln~ náhody,
w tv•• · iež se nám vždy oc_hotne staví _v cestu.

INa„ rodn1· sourucens ■ b kázat to znamena sebeovládnt a umět
(/ ·

0ovládat 'znamená klíč k zlatým hra-
s~ radosti ze života- Radím vám dobře

Okresu( výbor NS Staňkov: ~aclicete-li k ním sku_teéně dojít, řiďte se

Ok . v e d o u c i. Josef Štengl, obchodník ve Staňkově. ředevším tímto pravidJ_er?· , 0•

r es nt . H • k d ·k e Staňkově p Druhá pak vlastnostd, Je~ n_as tmuz~ nda-z a· st u pc e vedoucího: p, František rus a, e an v , l. ··t c·1·sté ra osti, jes oprav u
d ) p nit poct em , 11 N kJednatel: (bude jmenován do atečně • . , ,. S •1 ) , , íkolív pouze práce . e o-

, • F M . 't , . edník (prozntímmm Petr Vacík, úřed., tan cov . p~ace,l_a1.~ n 1 • kou; nenamluví mi nikdo,
H s podar· rant. ares, pos · ur S ~k . name 1 11 s as , b
S

O
• , I , .'. n 1, k. Václav K On Op 1• k, železniční zřízenec ve tan ove. . - ,. ,, , d ·ť Dovede ýt

0 c 1 a n 1 c 1 nov . I .1 St .k • že Je povznaseuci ra os 1· •
. . • . . k. Zbyslav V a ň O u s, zubní tec mne ve an ove. ·1 · • , • I d i krutým bremenemPr op a~ a c nt c t no vn 1 • ~t ~l • vysi ujtcírn a nex y b h

S , , čin O vn í k· Václav No v ý, obuvník ve u an cove. a strastnou povinností. K t~mu, ~.]c ~ll!
a m O s Pr a vn Y • • - •k • každou, i sebe těžší a namahav~Js! pra~J

Z ap i s o vat e I: Rudolf Hutta, dělník ve Staň ove. s k konali s láskou a aby tak skute_cne ':, nas
Dozorci: Václav Blahník, úředník hosp~dářs~é záložny ve ... taň ově, vzbudila radostný pocit života, 1es,t !r'=:.ba

Karel Šimka, zámečník ve Stankove. dosíci zase onoho pocitu sebeovlada,m a
pak vědomí, že ji pro někoho koname.
Že jsme užiteční a ie plněním úkolu,
který nám je vyměřen, -se začleňujeme
do velikého kruhu všech pracovníků, u
silujících o něco vyššího a lepšího na ze
mí. A nade vše, a to ie snad nejdůleži
tější, nesmí nám chybět vlastní pohoda
a laskavost srdce. Se zasmušilostí, vnitřní
rozervaností, pesimismem a se sklonem
vždy a všude vidět svět černě, pravé ra
dosti ze života nedojdeme, kdybychom
o tom psali sáhodlouhé články a vtlou
kali si toto pěkné heslo palicí do hlavy.

. Znala jsem lidi, kteří podobných dob
' rých naučení měli vždy plnou příruční
torbu svých příležitostných kázání, ale
b,1 li to většinou ubožáci bez srdce, bez
soucitu, bez jakékoliv něhy a laskavosti.
Na všem a na každém našli nějakou chy-

1 bičku, nedovedli nic prominout, na nic
se nedovedli podívat s onou shovívavostí,

, jakou člověk získává jen skutečným utr
., pením a poznáním a také dovedli doko
nale otrávit práci, jež má býti radostí.
Dokázali vždy spíše opak toho, oč usi
lovali, protože člověk se nerad dá pou
čovat někým, kdo sám svým jednáním
vyvrací své moudré rady a tak řekne:
Velectěná moudrá punčocho, hleď si las
kavě svého a .starej se o sebe.. Já si už
ten krajíc suchého chleba sním, jak, do
toho ti už docela· nic není. Asi tak, však
to sami znáte.
Proto ale nepíši tento článek Ale pro:

to, abych zde řekla, že skutečné radosti
ze života je nám třeba jako soli a že o
ni musíme usilovat ze všech sil svých
srdcí, mnohdy tak těžce zkoušených. Je
třeba, abychom věřili, že jsme zde z vůle

Barvy odznaku ~S - barvami vla- · Boží a že břemena, jež neseme na svých
jek zemí býv, koruny Ceské. K množícím bedrech, jen ztěžknou nedostatkem lásky
se dotazům o významu barev odznaku a radosti v nás. Abychom si navzájem
NS sdělujeme, že sestava barev na tom· pomáhali slovem i skutkem, abychom se
to odznaku je kombinací barev vlajek 3 mohli jeden na druhého spolehnout, ne
zemí býv, koruny Ceské Čech, Moravy podceňoval i ani nepovyšovali se navzá
a Slezska, resp. barev znaků těchto ze- jem a došli tak skutečné velkomyslností,
mí - českého lva a moravské i slezské veselosti a dobroty srdce, která mnohdy
orlice. Na odznaku převládají bílá a čer- bývá zjevena tomu nejmenšímu a nejpo
vená, které jsou doplněny modří ze zna- sledněišímu a jejíž tajemství jest u7:avře:
ku Moravy a černí ze znaku Slezska. no mnohým z těch, jež se domnívaií býh
Za formu odznaku byl zvolen erbovní povolanými. Abychom skutečně pocho
štít jakožto symbol mužné síly, osobní pili, v čem spočívá radost ze života a
statečnosti a zodpovědnosti. Heslo Nár. abychom si ji dovedli zasloužit. - Ji~ak
souručenství ,,Vlasti zdar"!, vryté na hor- všechno mluvení a psaní o tom bude 1en
ní okraj odznaku ve zlatě modravými zbytečné a marné. A to by bylo škoda.
písmenamí, vyjadřuje, že úkolem hnutí A proto nechf vás provází na každém
NS je jedině prospěch naší vlasti. TNS. kroku opravdová a čistá radost ze ži-

vota, tato prostá sestřička vyvolených.Organisační. V rámci NS bude or-
ganisována mládež ve stáří od 17-24 let -111111111111-
ve směru poli!icko-výchovném. Napříště
Í?~kce v,hnutt_,NS m<?hou vykonávat jen
ti clenyove, kter~ p r o J d o u organisacemi
1;1lád;ze: - Ota~ka, zda naši příslušnici
ceske nar'?dn~sh v, zahraničí a zejména
v sudetskem uzem1 se mohou státi členy
NS, bude rozhodnuta při jednání s pro
tektorem a státním presidentem. TN~.

: l
'I

I i

i\



-• •
o

[P\)w(; I

Domažlice.

• 8

o
m

Něco takového však
stále ještě existuje!

~~€11@□

Kr~t

Dejme museu, co museu dávno již patří a ...

Telefon číslo 100.

Doplatek je celkem nepatrný. - Cena přístroje
střídavého 2.600·- K, stejnosměrného 2.850'- K

~ Z a s t u p u j í: Bohumil Kožíšek a
Jaroslav Skočdopole,
St a ň kov,

Fišer z Hlohové se záminkou požádání
hospodáře o radu. Podal mu číst jakési
dopisy a ve chvíli, kdy hospodář se sklá·
něl u lampy nad papírem, udeřil jej Fišer
kladívkem do hlavy. Rolnik se skácel k
zemi, ale v mžiku vyskočil a vrhl se spo
lu se svou ženou na útočníka. Ten při
vytlačování ze světnice vytáhl revolver
a po rolníkovi vystřelil. Náboj zasáhl rol
níka do stehenní kosti, přesto však se
mu podařilo Fišera vytlačit na dvůr. Od
tud nezbývalo útočníkovi nic než útěk.
Byl však ještě téže noci četnictvem do
padl:n a předán do vazby kraj, soudu.
Fišer se odvážil k loupežnému útoku za
účelem krádeže peněz. - Zraněný rolník
byl odvezen do plzeňské nemocnice. -
Případ tento vzrušil celý kraj.

•.. a naslouchejme v roce 1939 mocnému hlasu
'\ celého světa moderním přijímačem PHILIPS 660
~ s tlačítkovou automalikou. - Záklaclním znakem
1
• moderního přístroje je tlačílkové ladění. PHILIPS

660 je vzor dokonalého přijímače: má krásný.
vzhled, nádhernou reprcdukci, zázračně jedno
duché a přesné laděni prostým stisknutím tlačítka
Je to prostě přijmač , kterým posloucháme roz
hlas v roce 1939.

Číslo 17. Sta ňkovsko-=================------.::;.;:.::..~~!.!~~-------~--- Strana '3.------------- -------
1 Co Dišl o nás: · I ;:čliv:;~luvýb~~std!1~ýchžl~c, :~~!;~t

her a viditelná snaze dobře hrát pří ň
staňl o k 'h blik ' nzeVe St a ň k o v ě není naděje pr o ~- vs e O pu 1 a, které podporuje

1 e tni ruch - obává se NovA doba ~e za]~em . rozsévače české písně, slova
a píše: Každým rokem, počínaje od_ květ- 1 umem. Az dosud sehrála společnost s-,
na trávilo ve Staňkově mnoho rodin do- kro!Ilě. her činoherních, také několik po
voienou. V letošním roce P~ ~ěkter.tch pularmch operetek. - Doporučujeme naše
přípravách očekávalo se, že příliv letmch ho5ty další přízni veřejnosti a ředitelství
hostí bude mnohem větší jiných let. - souboru prosíme, aby svoje představení
Bohužel tato naděje naráží n

1
a velký, snad vcas začínalo.

vůbec nerozřešitelný
1
problem, naprostý /.Oslava narozenin Vůdce a Říšského

nedostatek bytů, ktery nastal v důsledku/kancléře Adolfa Hitlera dne 20. 4, 1939
značného přílivu obyvatelstva po loňských ve Staňkově. Ve čtvrtek 20. dubna osla
.P řeměnach hranic. Tato okolnost také za- vila místní skupina něm. nac. soc. strany
vinila že do Staňkova na přechodnou dělnické ze Staňkova a Ohůčova padesáté
dobu jest zakázáno stehování rodin z ji- narozeniny Vůdce Adolfa Hitlera v důs
ných obcí. Letní}UC~ ve Staňkove proto toině vyzdobeném sále Lidového domu.
jistě bude letos úplně podlomen. - Ná• Z celého okolí příšlí lidé, aby v mohut
rodnf Politika sleduje silniční podni- né manifestací blahopřáli Vůdci k naro
kání na Domažlicku: Projektovaná silnice zeninám a jemu děkovali nadšeně za to,
spojující Domažlice a Přeštice, bude leto~ že jim urovnal cestu do Řiše. - Každý
nahrazena výstavbou silnice Domažlice - účastník obdržel poukaz na oběd a pivo.
Koloveč - Merklín - Plzeň - Dostane se Při slavnosti účinkovala Hitlerova mládež
tak silnice, ležící mimo připojené území z Ohůčova a Staňkova. Večer účinkovala
a spojující dvě města, která svou polohou Helgetova hudba z Neuměře.
byla dosti pomíjena. Oběma místům se Steavovací akce NSV ve Staňkově.
d~st~ne ~dobrého spoj~ní ~e dvem~ krajo- Po městě a v okolí kolují pověsti, že to
vyrm mesty, Domažlicemi a Plzm, a tak chudé obyvatelstvo, které přijalo od stra
hospodářsky rozrostou. - Do akce zem- vovací akce NSV potraviny, bude přinu
ské silniční péče bylo na západu Čech ceno tyto dary odpracovávat nebo, že
pamatováno i na Domažlicko a to novo- rozdané potraviny bude muset zaplatiti
.stavbou silnice Domažlice-Milaveč-Lštění, obec. Ani první, ani druhé tvrzení neod
Novostavba si vyžádá nákladu půl mil. K - povídá pravdě a tyto pověsti jsou patřič
.D obr ý pracovní k do D om až li c. nými činiteli co nejrozhodněji vyvráceny.
Na dvojtřídní pomocnou školu v Domaž- Jsou to pomluvy, které mají za úkol roz
licích byl přeložen z Hvíčovic výborný nášet mezi obyvatelstvo neklid a ztěžo
školský pracovník Ruda Svačina. V Iíte- vat činnost dobrovol, funkciónařů NSV.
rámím světe je znám 'nesčetnými mono- · Je povinností každého rozumně myslícího
grafiemi předních našich mužů, knihami občana podobné štvavé pomluvy neroz
mládeže, příručkami pro slavosti a besíd- šiřovati a na každého štváče upozorniti.
ky a pod. - Plzenský Kraj a Več. Podotýká se, že rozšiřovatelé takových
české Slovo přinášejí stručně -zprávy nepravdivých zpráv budou co nejpřísněji
z našeho týdeníku o společné správě o- potrestáni.
becních lesů na Staňkovsku. - §okoR ,/.Yéče o zcllranré ll:>ydUenlí. ,,Staňkov
v Pošumaví přináší stručnou zprávu ,,.:~o" přineslo v minulém čísle zprávu o
o činnosti staňkovského Sokola za uply- špatných bytových poměrech ve Staňko
nulý měsíc a porovnává statisticky odběr vě. Jsme zmocnění podotknouti ke zprá
sokolského tisku, knihoven, archivu a vě, že tyto poměry bud o u odstraněny.
kronik. Obyvatelsto se žádá, aby upotřebené, ale

čisté bytová zařízení, jakož i peřiny a
ložní prádlo nebo peněžní příspěvky vě
novalo pro chudé, mnohočlenné rodiny,
aby i těm nejchudším bylo umožněno lid
ské bydlení. Podotýká se, že se tato péče
vztahuje na potřebné obou národností.
Dary se přijímají v Lidovém domě, číslo
dveří 25. Z kanceláře NSV Staňkov.
i, Rofileeně se opět pracuje na úpravě
Masarykova náměstí ve Staňkově. Tento
týden se válcovala vozovka po straně ná
městí a činí se přípravy k jejímu dláždě
ní. Letos má být úprava dokončena.

.Ziihkaz volného pobíhání psů v polích
byl vydán městským úřadem. Upozorňu
jeme na tento zákaz majitele psů.
VaillDl~ hiromaid.á České okresní pé

če o mládež ve Staňkově se koná v ne
děli 14. května t. r. o 9. hodině dopol.
v hotelu Felix. Na programu je likvidace
spolku, ježto sídlo okresní péče může být
jen v místě okresního soudu. Ve Staň
kově bude sídlo jen Obvodní péče s do
savadní působností.
Úraz na !.{oie. Josef Liška, 371etý

horník z Čermné při jízdě na kole na důl
ve Zbuchu po poruše brzdy spadl s kola
a utrpěl těžký úraz na hlavě. Byl odve
zen k léčení do domažlické nemocnice.
Pokus vrazdy v Zeměticích. V ne

děli večer přišel do bytu 61letého rolní
ka Jakuba Rudy v Zeměticích u Merklína
dřívější rolníkův zaměstnanec Jindřich

§iraate!I. V sobotu 29. dubna budou
oddáni v chrámu sv. Ludmily na Král.
Vinohradech slečna Anička Pimperová,
dceruška spr. rady České prům. banky a
člena redakce Nár. Listů, p. A. Pimpera
a pan Ing. Ladislav Novotný, ředitel rad
vanických rafinerií na Moravě, před ča
sem působící ve Staňkově u fy F. Kreysa.
Po.zdrav z Ho!~nlllisk«ii zasílá všem

známým a přátelům ve Staňkově náš spo
lupracovník V. F. Fišer.
Zaháje:nií dopravy ~a trati Staňko~-

//' Poběžovice. Jak se dovídarne, bude v neJ
bližších dnech opět zahájena doprava na
lokální trati Staňkov-Poběžovice, která
byla přerušena loňskými pod2;i_mní1;11i_ ~
dálostmi. Zahájení dopravy a J1zdm rad
včas veřejnosti oznámíme,

1ť Sýkorka hnízdí ve schlr'á:rnc_e n~
dopisy. Podivný svůj domov ~ystavela ~1
sýkorka ve schránce na dopisy - umi
stěné na zahradních vrátkách p. vrch.
ofíc. Em. iKubly ve Staňkově. Na 4 va
jíčkách sedící samičku-sýkorku nevy~u:
šuje ani otevírání vrátek ani dopada~!
denní pošty do schránky, kamž listonos1
dopisy i noviny vhazují.

v._Divadel;11! ..~oubo~ Karla Tv r d_k y,
který hostuJe pz druhy týden ve Stanko-



I
I

I

Číslo 17.

/I., •. nt DISI

TA

kopisY

všeho druhu v moderní
úpravě a cene přiměřené
dodá:

Ti s k. á r na
Závorka
S ť a ň k o.v

„Staňkovsko mi stále posílejté. R!~ si
je předplatím". · R S. Domazhce.

„Potvrzujeme. p~íjemyasia:1ých č!~~l
Vašeho sympahckeho casop1su a tes1-
me se na další čísla ... "

.Rdm. Spol. katech., Praha.
. . těším se na zprávy ve Staňkov

sk~ n'eboť drží důstojnou linii národní'
ctiu'. Upřímně zdraví V. P. Radobyčice.

Váš list si opravdu rád přečtu, ne
boť je dobře redigován a příspěvky v
něm otisknuté jsou vždy hodnotné".

Ad. P. S. Klatovy.

ve velkém
výběru -

veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dág1ských
kol. JANMESTL, STANKOV.--
Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,
žák em. řed. konservatoře E. Holého.

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro}

Už máte zapraveno
předplatné?·

==;;;;;;=;;;;;=

111111111111m111111111111111111111111111111111111111111111111111111111-

F.KRE
Vlastní doly „DOBRÉ ŠTĚSTÍ" V DQBŘANECH.
Osvědčené vzduchem p~'..::n~é~U:,:H~L::,1:,:- _

I. posch., od 9-11 hod. a od 15 do 16h.

St a ň k o v s k o.
_JS?!f!:_!ra~n!!a~4i·------------=~=====~~~~::== .,
=------:---:-:-:;:::~--:- • ., šk b brovky falcovky lisovane
Odborný ženský~é:::odnlk StroJlll ta y, oihly klenovky, dlaidice.
Telefon 1202. červené a černé, dute C '. ., I ě d Č e O é j a k Q St i
MUDr~ Ja!,-,i~'!!~~?.-!'. Veškerý cihlářský matena OS\' -=
em. zástupc_e pru~are (" a~kolog. sanatoria v Praze ceny s dovozem kamkoli dodánice v Plzní a as,sten 6yn x 1- ~ 30 za levné
d. . Plzni v Jungmannovi:; r. c. 'or muje v ,

no.

I Biografy. _ _ _,
8• Sokol Staňkov předvadr v nedeh

d
1
; dubna 1939 o půl 5. hod. odpol. pravdě. 0 to národní .z~raví ~eď_ běží a naa"~ 8.. hod. večerní českodul studeptskdou nás jest, abychom s1 Je udrzeh.
l h u zfilmovanou po e romanu r.vese o r , L" t í a díJ Huttlové známou z „ is ~-pan •

. k"· Ideál septimy. Rezie: V. Ku- Ě d MUD
b:sek. Herecké obsazení:Jindřich ~Jacht~, D KUJEME ze sr ce panu ru
Zd Baldová Jiří Dohnal, J. Sedlač~ova, Fr. Egerovi za obětavé a úspěšné lé-
G ·Nezval, M.. Norrová, E. Nollova, !: cení našeho manžela a olce J. Vlasáka.
Pi.štěk, E. Fiala, Prchal atd. - V P0D;del~ RODINA VLASÁKOVA.
dne 1. května předvádí v 8 hod. americký ··~--------~-~---
film, drama z produkce IJ.-~ O: . ,,St aJ e
DO O r". (Motýl vzlétl k zan). Zhlm~vap_o
padle divadelní hry Edny Ferberove. Zi
vot v uměleckém pensionu ~ekat~lek he
recké a taneční slávy - objevení se ne
známého děvčete s here~kou touhou ~
ještě tajemnějšího financiera vťpravene
dramatické hry. V ~lavních rolích :_ Ka
teřina Hepburnová, Gmger Rogersova, Ad.
Menjou.
Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli

dne 30. dubna t. r. o 8. hodině vece.mí
Děti velké lásky"(anebAveMarra).
Krásné české drama. Mládeži nepřístup-

Městské divadlo v Plzni sehraje
dnes odpoledne pro ČOÚ „Příklady táh
nou", večer první hra májového cyklu
André Chénier" s hosty M. Flor a T.
Tygessenem. - V neděli dopoledne Sně
hurka a sedm trpaslíků, odpoledne Rose
Marie s Járou Pospíšilem j. h., večer Ve
selá vdova s S. Procházkovou a J. Po
spíšilem j. h. - V pondělí.odpoledne Polská
krev, večer Netopýr. V obou představeních
vystoupí Slávka Procházková j. h.

Základem veškeré zdravosti tělesné,
duševní i mravní je opět tělocvik, řádně
a odborně vedený. - K němu, především
k němu a hlavně k hernu musíme se teď
sdružit všichni bez rozdílu v bratrské
snášenlivosti. Odhoďme daleko od 'sebe
vše, co nás dělilo, ať to byly názory po
litické, náboženské, ať to byly chyby či
viny a hříchy minulosti. Je potřebí o
prostit se od toho všeho, je potřebí roz
hodne a rázně vykročit v nových pomě
rech a za nových podmínek v bezpodmí
nečné bratrské jednotě k nejdůležitějšímu
a nejvýznamnějšímu dnes pro nás cíli -
k národnímu zdraví! Všechno bychom si
měli vzájemně odpustit, všechno zapome
nout, všechny rozdíly a přehrady zasypat
jen pro ten jeden, jediný cíl - národní
zdraví. Neklamte se ničím, nehoňte se za
přeludy teorií a dohadů, doktrín a názorů,
dívejte se přímo do očí skutečnosti a tvrdé

Dnes je povinností každého Čech~~
mluviti a psáti správ n ~-~esky! Naší
buditelé po staletí se snažili za~cl':?~at_ na
šemu národu český jazyk. Střežili Jeh~
čistotu, psali obrany naš~ ~eči, rozsév~al!
lásku k mateřčině do srdci vsech.; V ~n~sm
době je tento čestn~ a odpovedny u~ol
uložen každému z nas: zachovat a udrzet
-naši mateřskou řeč v celé její čistotě_ a
kráse. -Nezbytnou podmínkou k tomu Je,
aby každý Čech znal sá1!,1 sv~j jazyk Jco
možná dokonale a to po všech Jeho stran
kách. Jedinečným vodítkem nefe_n kaž~é
mu kdo chce správně česky psah a sprav
ne 'česky se vyjadřovati ~lovem ~ pí~ryie~,
ale i pro učitelstvo a Jeho nejlepší vy
sledkem ve vyučování mateřské řeči, je po
kladnice jazyka českého: Ot. _Moravec :
Robur: ,,Správně česky". NaJdete v m
vedle značného množství slov mnoho cen
ných vysvětlení, návodů a rad, které ne
jsou v žádné příručce toho druhu. ~a
leznete v ní poučení nejen po strance
pravopisné ale i pokud se týče správných

I vazeb sprá~ného českého vyjadřování slo-
1 Sok VO hu atd. Tato Moravcova příručka „Správ;

lil ně česky" poznamenává, kterých obratu.__ =--~=----.,=,,,.,..,.._--= a vazeb se máme vystříhati a uvádí za ně
V neděli, 7. května 1939 konán bude náhrady. Bude vám dobrým rádcem ve

na letním cvičišti staňkovského „Sokola" ve všech otázkách čistoty jazyka. Proto
vylučovací závod dorostenek a žen v od- hledejte a šiřfe i vy poučení o ryzí č~š:
bíjené a to pro okrsek I., V. a VI. line! Objednejte ještě dnes tuto pokladnici
Pozdrav z Německa všem členům jazyka českého - příručku O. Moravec -

Sokola zasílá Václav Wilinger. Robur: ,,Správně česky". Vychází týdne
v sešitech a 3'20 K. Vydal ji známý na
kladatel hodnotných příruček Ant. Dědou
rek v Třebechovicích p. O. K dostání též
u knihkupců. Vyžádejte si jeden sešit na
ukázku. Zajistěte si odběr včasnou při
hláškou. Vřele vám doporučujeme.
Národ nalezl cesiu k svým básníkům.

Národní uvědomení, kterého jsme svědky
v posledních týdnech, projevuje se zvý
šeným zájmem o díla našich národních
klasiků. Vedou Palackého Dějiny národu
českého, knihy Karoliny Světlé, jejíž ves
nický román Kříž u potoka vyjde již v
15.. vydání. Dále jsou žádány knihy Bo
ženy Nemcové, Jana Nerudy, Jos. Kaj.
Tyla, !<· M~chy._ Zvýšený zájem projevuje
se take~ o .~1~toncké romány Jos. Svátka.
Je P?_!!šu11c1, že český člověk právě v
nyn!1s1 době vyhledává knihy, které jsou
neprebernou studnicí bohatství jazyka
aby čerpal sílu k dalšímu bytí. '

,,
I

!
\


